

ёСводный отчет
о проведении оценки регулирующего воздействия
проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии резидентам и управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, на возмещение части затрат по оплате расходов за потребленную электроэнергию»

№	Сроки проведения публичного обсуждения проекта акта: начало: « » 2024 г.; окончание: « » 2024 г.
---	--

1. Общая информация

1.1.	Республиканский орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности, или республиканский орган исполнительной власти, на который в соответствии с нормативными правовыми актами возложены функции по подготовке проекта нормативного правового акта (далее – разработчик): <i>Министерство экономики Республики Татарстан</i>	
1.2.	Сведения о республиканских органах исполнительной власти – соисполнителях: <i>отсутствует</i>	
1.3.	Вид и наименование проекта нормативного правового акта: <i>проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии резидентам и управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, на возмещение части затрат по оплате расходов за потребленную электроэнергию»</i>	
1.4.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: <i>с даты опубликования</i>	
1.5.	Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования, необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:	<i>не имеется</i>
1.6.	Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования: - <i>неравные условия для резидентов и управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, в части установленных тарифов для оплаты электроэнергии;</i> - <i>высокие расходы резидентов и управляющих компаний индустриальных (промышленных парков, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, на оплату расходов за потребленную электроэнергию.</i>	
1.7.	Краткое описание целей предлагаемого регулирования: <i>утверждение Порядка предоставления субсидии резидентам и управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, на возмещение части затрат по оплате расходов за потребленную электроэнергию</i>	
1.8.	Краткое описание предлагаемого способа регулирования: <i>определение механизма, условий и способов реализации государственной поддержки в виде субсидии для резидентов и управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства</i>	

1.9.	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с размещением уведомления о подготовке проекта акта: начало: « » 2024 г.; окончание: « » 2024 г.
1.10.	Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций: Приняло участие: . Всего замечаний и предложений: , из них учтено: 0 полностью: -, учтено частично: -
1.11.	Контактная информация исполнителя разработчика:
1.1.1.	Ф.И.О.: Яшина Марина Олеговна
1.1.2.	Должность: Начальник отдела развития промышленных парков Департамента развития предпринимательства Министерства экономики Республики Татарстан
1.1.3.	Тел: (843) 524-90-94
1.1.4.	Адрес электронной почты: Marina.Yashina@tatar.ru

2. Степень регулирующего воздействия положений проекта акта

2.1.	Степень регулирующего воздействия положений проекта акта:	<i>средняя</i>
2.2.	<p>Обоснование отнесения к определенной степени регулирующего воздействия:</p> <p><i>Проект нормативного правового акта отнесен к средней степени регулирующего воздействия поскольку содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные законодательством Республики Татарстан и иными нормативными правовыми актами обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их установлению, а также положения, приводящие к увеличению ранее предусмотренных законодательством Республики Татарстан и иными нормативными правовыми актами расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности.</i></p> <p><i>Механизм реализации программы государственной поддержки в виде субсидии разработан на основе положений постановления Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782, совершенствует процесс предоставления субсидии резидентам и управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, на возмещение части затрат по оплате расходов за потребленную электроэнергию.</i></p>	

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

3.1. Формулировка проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:

У резидентов и управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков высокие расходы на оплату расходов за потребленную электроэнергию за исключением случаев, когда подключение по высокому диапазону (уровню) напряжения (ВН). Необходимо оказать государственную поддержку резидентам и управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, имеющих подключение по среднему первому или второму, низкому диапазону (уровню) напряжения.

3.2. Характеристика основных негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, группы участников отношений, испытывающих негативные эффекты, и их количественные оценки:

Негативный эффект для государства – снижение привлекательности индустриальных (промышленных) парков, предпринимательской активности и замедление уровня развития малого и среднего предпринимательства, конкурентоспособности экономики, в том числе снижение налоговых поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

Для общества – замедление роста благосостояния населения, снижение количества рабочих мест, повышение цен на потребительские товары за счет низкого уровня конкуренции хозяйствующих субъектов.

Для резидентов и управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков – высокие расходы на оплату электроэнергии, ухудшение экономического состояния, отсутствие модернизации технической базы, сложность перехода к инновационному развитию и продвижению производимой продукции и оказанию услуг на рынке.

3.3. Основные причины и факторы существования проблемы:

Указаны в п. 3.1, 3.2 Сводного отчета о проведении оценки регулирующего воздействия.

3.4. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

На сегодняшний день в Республике Татарстан действуют различные меры поддержки, предоставляющие возможность резидентам и управляющим компаниям промышленных парков, заключивших соглашение с Министерством экономики РТ (согласно постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.06.2021 №507 «Об утверждении Порядка заключения соглашения об осуществлении деятельности на территории индустриального (промышленного) парка») воспользоваться различными налоговыми льготами сроком до 10 лет:

- сниженные налоговые ставки по УСН (ставка на доходы – 1%, на доходы минус расходы – 5%);
- освобождение от транспортного налога;
- освобождение от налога на имущество организаций.

Также реализуются меры государственной поддержки для промышленных парков: льготные микрозаймы, займ «Строительство», займ «Развитие производства», поручительства Гарантийного фонда, программа по «выращиванию», льготный лизинг оборудования, лизинг на приобретение зданий, льготные программы кредитования.

Однако действующие инструменты государственной поддержки (заемного финансирования) предоставляются на возвратной основе и требуют залогового обеспечения.

Для нивелирования указанных сдерживающих факторов развития промышленных парков требуется механизм безвозвратной государственной финансовой поддержки.

Ранее Министерством экономики Республики Татарстан проводился прием заявок в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.06.2021 № 505 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии резидентам и управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, на возмещение части затрат по оплате расходов за потребленную электроэнергию» для решения выявленной проблемы. Так в 2021-2024 гг. получателями субсидии стали 47 резидентов и управляющих компаний, общий размер предоставляемой поддержки для всех получателей составил порядка 58 миллионов рублей.

3.5. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно без вмешательства государства:

Резидентам и управляющим компаниям промышленных парков, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, предоставляется поддержка от государства, которое имеет соответствующие полномочия для оказания финансовой помощи в виде субсидий. Получение безвозвратной финансовой поддержки без участия государства для субъектов малого и среднего предпринимательства невозможно. Возвратность действующих инструментов государственной финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства с процентами от пользования денежными средствами, а также необходимость обеспечения средств залогом, что является сдерживающими факторами для начала предпринимательской деятельности.

3.6. Источники данных: БК РФ, Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановление Правительства РФ от 15.04.2014 № 316 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», приказ Минэкономразвития России от 26.03.2021 № 142, Закон РТ от 21.01.2010 № 7-ЗРТ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан», постановление Кабинета Министров РТ от 31.10.2013 № 823 «Об утверждении государственной программы Республики Татарстан «Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Татарстан», постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.06.2021 №507 «Об утверждении Порядка заключения соглашения об осуществлении деятельности на территории индустриального (промышленного) парка».

3.7. Иная информация о проблеме: отсутствует

4. Анализ международного (российского) опыта в соответствующих сферах деятельности

4.1. Международный (российский) опыт в соответствующих сферах деятельности:
 Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 316 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2016 №41 «Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета субсидий участникам промышленных кластеров на возмещение части затрат при реализации совместных проектов по производству промышленной продукции кластера в целях импортозамещения»;

Постановление Правительства Республики Бурятия от 24.06.2022 №378 «Об утверждении порядков предоставления субсидий из республиканского бюджета на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства»;

Постановление Администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края от 01.06.2021 №488 «Об утверждении порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат на оплату электроэнергии для субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан – производителей социально значимых товаров».

4.2. Источники данных:
 Правовая система «Консультант Плюс», правовая система «Гарант».

5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, программным документам Президента Республики Татарстан и Кабинета Министров Республики Татарстан

5.1.	<p>Основание для разработки проекта нормативного правового акта: <i>Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановление Правительства РФ от 15.04.2014 № 316 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», постановление Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», приказ Минэкономразвития России от 26.03.2021 № 142, Закон РТ от 21.01.2010 № 7-ЗРТ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан», постановление Кабинета Министров РТ от 31.10.2013 № 823 «Об утверждении государственной программы Республики Татарстан «Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Татарстан», постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.08.2014 № 616 «Об аккредитации субъектов инфраструктуры имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан».</i></p>		
5.2.	<p>Описание целей предлагаемого регулирования, их соотношение с проблемой:</p>	5.3.	<p>Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:</p>
<p><i>Утверждение Порядка предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан резидентам и управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат по оплате расходов за потребленную электроэнергию. Запуск механизма государственной финансовой поддержки резидентов и управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков Республики Татарстан, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства в целях повышения предпринимательской активности субъектов МСП, привлекательности промышленных парков и оказания необходимых мер инфраструктурной поддержки.</i></p>		<p>2024 год и последующие годы</p>	

5.4. Документы, содержащие принципы правового регулирования, программные документы Президента Республики Татарстан и Кабинета Министров Республики Татарстан с указанием положений, которым соответствуют цели предлагаемого регулирования:

Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановление Правительства РФ от 15.04.2014 № 316 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», постановление Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», приказ Минэкономразвития России от 26.03.2021 № 142, Закон РТ от 21.01.2010 № 7-ЗРТ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан», постановление Кабинета Министров РТ от 31.10.2013 № 823 «Об утверждении государственной программы Республики Татарстан «Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Татарстан», постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.08.2014 № 616 «Об аккредитации субъектов инфраструктуры имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан».

5.5. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: *не требуется*

6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:

Разработка и принятие проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан, устанавливающего порядок предоставления субсидии резидентам и управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, являющихся субъектами МСП, на возмещение части затрат по оплате расходов за потребленную электроэнергию.

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан определяет механизм, условия и способы реализации государственной поддержки в форме субсидий для резидентов и управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков, являющихся субъектами МСП, в целях:

- предоставления резидентам и управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков финансовых ресурсов, позволяющих «высвободить» средства с оплаты расходов за потребленную электроэнергию на дальнейшее развитие бизнеса;

- поддержки и повышения эффективности деятельности индустриальных (промышленных) парков Республики Татарстан.

6.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема):			
Сравнение возможных вариантов решения проблемы:	Вариант 1	Вариант 2	Вариант 3
Содержание варианта решения проблемы	Принятие проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан	Отказ от принятия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан	Принятие альтернативного варианта (налоговые льготы, пониженные процентные ставки по микрозаймам и займам НО МКК «Фонд поддержки предпринимательства Республики Татарстан», льготный лизинг)
Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	Планируется рост 2-10%	Не планируются	Планируется 1-2%
Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Не более 8 000 руб.	Не изменятся	Выплата процентов, штрафов, неустоек
Оценка расходов (доходов) областного бюджета, местных бюджетов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы отсутствуют, доходы от налоговых поступлений в федеральный и региональный бюджеты	Не изменятся	Не изменятся
Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Цель будет достигнута	Цель не достигается	Цель не достигается

Оценка неблагоприятных последствий рисков	Недостижение экономического эффекта, ожидаемого от предоставления поддержки в форме субсидии	Прекращение ведения деятельности на территории индустриального (промышленного) парка	Выплата процентов, штрафов, неустоек
---	--	--	--------------------------------------

6.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:

По результатам анализа следует, что во втором и третьем вариантах наступают существенные негативные риски неблагоприятных последствий регулирования, которые могут привести к снижению эффективности деятельности индустриальных (промышленных) парков, прекращению ведения хозяйственной деятельности резидентов и управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков, являющиеся субъектами малого и среднего предпринимательства, являющихся ввиду отсутствия необходимого финансирования или выплаты процентов, штрафов, неустоек.

6.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: *отсутствует*

7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

7.1. Группа участников отношений	7.2. Количество участников	7.3. Прогноз изменения количества в среднесрочном периоде
- Резиденты и управляющие компании индустриальных (промышленных) парков, являющиеся субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ <i>О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации,</i> " подавшие заявку в уполномоченную организацию и имеющие договорные отношения с организацией, поставляющей электрическую энергию;	35	<i>Изменение количества участников зависит от заинтересованности и резидентов и управляющих компаний, являющихся субъектами МСП в ведении предпринимательской деятельности на территории индустриальных (промышленных) парков Республики Татарстан.</i>
- Министерство экономики Республики Татарстан	1	
- Государственное казенное учреждение «Центр реализации программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан»	1	
7.4. Источники данных: Единый реестр СМСП, реестр резидентов Министерства экономики РТ		

8. Новые, изменяемые и отменяемые функции, полномочия, обязанности и права республиканских органов и органов местного самоуправления, а также порядок их реализации

8.1. Наименование функции, полномочия, обязанности или права	8.2. Характер изменения	8.3. Предлагаемый порядок реализации	8.4. Оценка изменения трудозатрат по функции (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	8.1. Оценка изменения потребностей в иных ресурсах для реализации функции
<p><i>Министерство экономики Республики Татарстан</i></p> <p><i>Функции, полномочий, обязанности и права остаются неизменными</i></p>	-	<p><i>Проведение отбора, по итогам которого заключается соглашение в целях предоставления субсидии.</i></p>	<p><i>Численность сотрудников не меняется. В рамках существующей штатной численности.</i></p>	<p><i>Потребности отсутствуют.</i></p>

9. Оценка расходов и возможных поступлений бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

9.1. Наименование новой, изменяемой или отменяемой функции	9.2. Качественное описание расходов и возможных поступлений бюджетной системы Российской Федерации:	9.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей:
-	<p><i>расходы не предполагаются, доходы в виде налоговых поступлений от СМСП в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации</i></p>	<p><i>определить невозможно</i></p>
<p>9.4. Наименование органа, исполняющего (предполагаемого уполномоченного исполнять) функцию: <i>Министерство экономики Республики Татарстан</i></p>		
9.1.1. <i>Отсутствует</i>	9.2.1. Единовременные расходы в (указать год возникновения): 2024	<i>не требуется</i>
	9.2.2. Периодические расходы за период 2024 - 2025 годов:	<i>не требуется</i>

	9.2.3. Возможные поступления за период 2024 - 2025 годов:	<i>в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации (в зависимости от доходов)</i>
9.3.1.	Итого единовременные расходы по (Органу 1) по 2024 годам:	<i>не требуется</i>
9.3.2.	Итого периодические расходы по (Органу 1) за (указанный период): 2024 - 2025	<i>не требуется</i>
9.3.3.	Итого возможные поступления по (Органу 1) за (указанный период): 2024 - 2025	<i>не требуется</i>
9.5.	Итого единовременные расходы, в т.ч. по уровням бюджетной системы:	-
	- федеральный бюджет	-
	- региональный бюджет	-
	- местный бюджет	-
	- внебюджетные фонды	-
9.6.	Итого периодические расходы, в т.ч. по уровням бюджетной системы:	
	- федеральный бюджет	-
	- региональный бюджет	-
	- местный бюджет	-
	- внебюджетные фонды	-
9.7.	Итого возможные поступления, в т.ч. по уровням бюджетной системы:	-
	- федеральный бюджет	<i>от налоговых поступлений в федеральный бюджет</i>
	- региональный бюджет	<i>от налоговых поступлений в региональный бюджет</i>
	- местный бюджет	-

9.8.	Иные сведения о расходах и возможных поступлениях бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:	<p><i>Финансирование осуществляется в рамках выделенных средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, не требует дополнительных ассигнований и не приведет к сокращению доходной части соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i></p>
9.9.	Источники данных: <i>Информация Министерства финансов Республики Татарстан</i>	

10. Новые обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской и иной деятельности или изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения

10.1. Группа участников отношений	10.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений	10.3. Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений

<p>Резиденты и управляющие компании индустриальных (промышленных) парков, являющиеся субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", подавшие заявку в уполномоченную организацию и имеющие договорные отношения с организацией, поставляющей электрическую энергию.</p>	<p>На 1 число месяца подачи заявки заявитель должен соответствовать следующим требованиям:</p> <p>не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;</p> <p>не имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом Республики Татарстан;</p> <p>заявитель - юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к заявителю другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а заявитель - индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;</p> <p>не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;</p> <p>не является получателем средств из бюджета Республики Татарстан на основании иных нормативных правовых актов Республики Татарстан на цели, указанные в пункте 1.1</p>	<p>Обязанности и ограничения устанавливаются в соответствии с проектом постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии резидентам и управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, на возмещение части затрат по оплате расходов за потребленную электроэнергию» в государственной интегрированной информационной системе</p>
---	--	---

	<p><i>настоящего Порядка;</i></p> <p><i>не является кредитной организацией, страховой организацией (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционным фондом, негосударственным пенсионным фондом, профессиональным участником рынка ценных бумаг, ломбардом;</i></p> <p><i>не является участником соглашений о разделе продукции;</i></p> <p><i>не осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;</i></p> <p><i>не является в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентом Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;</i></p> <p><i>одним из видов деятельности не является производство и (или) реализация подакцизных товаров, а также добыча и (или) реализация полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых и минеральных питьевых вод, если иное не предусмотрено Правительством Российской Федерации).</i></p> <p><i>Заявитель должен соответствовать следующим критериям:</i></p> <p><i>на 1 число месяца подачи заявки осуществляет деятельность на территории Республики Татарстан и уплачивает налоги в бюджет Республики Татарстан;</i></p> <p><i>на 1 число месяца подачи заявки имеет действующее соглашение с уполномоченным органом об осуществлении деятельности на территории индустриального (промышленного) парка;</i></p> <p><i>в году, предшествующем году проведения отбора, осуществлял оплату расходов за потребленную электрическую энергию в организацию, поставляющую электрическую энергию, и являлся потребителем электрической энергии следующих диапазонов (уровней) напряжения (нужное подчеркнуть):</i></p> <p><i>СН-I - средний первый диапазон (уровень) напряжения (далее - СН-I),</i></p> <p><i>СН-II - средний второй диапазон (уровень) напряжения (далее - СН-II),</i></p> <p><i>НН - низкий диапазон (уровень) напряжения (далее - НН).</i></p>	<p><i>управления общественными финансами «Электронный бюджет», в том числе в части проверки документов и заявителей, а также проверки отчетов достижения результатов предоставления субсидий.</i></p>
--	--	---

11. Оценка расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений

11.1. Группа субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности	11.2. Описание обязанности или ограничения	11.3. Описание видов расходов и возможных доходов	11.4. Количественная оценка, млн. рублей
<p>резиденты и управляющие компании индустриальных (промышленных) парков, являющиеся субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", подавшие заявку в уполномоченную организацию и имеющие договорные отношения с организацией, поставляющей электрическую энергию</p>	<p>1. Подготовка пакета документов для получения субсидии 2. Подача пакета документов для получения субсидии 3. Заключение соглашения 4. Подготовка документов для предоставления отчетности</p>	<p>1. Подготовка пакета документов для получения субсидии: - Заполнение форм документов, поиск ценовых предложений - 1 рабочий день (8 чел./часов). 2. Подача пакета документов для получения субсидии: - Сканирование и подача документов в электронном виде – 2 чел./часов. 3. Заключение соглашения: - Подписание в электронном виде – 0,5 чел./часов. 4. Подготовка документов для предоставления отчетности: - Заполнение отчетности по формам, указанным в соглашении, сканирование и подача документов в электронном</p>	<p>1. Для подготовки пакета документов для получения субсидии хозяйствующими субъектами будет затрачено 8 человеко-часов. Средняя заработная плата в промышленных парках Республики Татарстан по итогам 2023 году составила 63 306 руб. В денежном выражении стоимость 1 часа составит: 63 306 рублей / (22дн * 8 час.) = 359,7 рублей. - на заполнение форм документов, поиск ценовых предложений: 359,7*8 = 2 877,6 рублей. 2. Для подачи пакета документов для получения субсидии: - на сканирование и подачу документов в электронном виде: 359,7 * 2 = 719,4 рублей. 3. Для заключения соглашения: - на подписание документов в электронном виде: 359,7*0,5 = 179,85 руб. 4. Для подготовки документов для предоставления</p>

		<p>виде – 2 чел./часов (частота – 3 отчета). Дополнительные расходы: 5. Картридж 6. Бумага 7. Интернет</p> <p>Возможные доходы не усматриваются.</p>	<p>отчетности: - на заполнение отчетности по формам, указанным в соглашении, сканирование и подачу документов в электронном виде: 359,7 * 2 = 719,4 руб. На 3 отчета: 719,4 * 3 = 2 158,2 рублей. 5. Стоимость: 800 руб. 6. Стоимость: 400 руб. 7. Стоимость: 800 руб.</p>
Итого совокупные расходы на 1 заявителя:	11.5	единовременные расходы на 1 заявителя:	7 935,05 руб.
Итого совокупные единовременные расходы на 35 заявителей			277 726,75 руб.
Итого совокупные ежегодные расходы:	11.6		-
Итого совокупные возможные доходы (экономия средств):	11.7		Возможные доходы не усматриваются.
Описание расходов и доходов, не поддающихся количественной оценке:	11.8		Отсутствуют.
Источники данных:	11.9	данные официальной статистики представленной на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики (https://rosstat.gov.ru/), проект постановления Кабинета Министров «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии резидентам и управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, на возмещение части затрат по оплате расходов за потребленную электроэнергию», сведения по индустриальным (промышленным) паркам, предоставляемые Департаментом социально-экономического мониторинга Министерства экономики Республики Татарстан	

12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения цели регулирования

12.1. Основные риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	12.2. Оценки вероятности наступления рисков	Методы 12.3. контроля эффективности достижения цели по рискам	12.4. Степень контроля рисков
<i>Недостижение экономического эффекта, ожидаемого от предоставления поддержки в форме субсидий</i>	<i>Средняя вероятность</i>	<i>Мониторинг отчётности, предоставляемой резидентами и управляющими компаниями промышленных парков, являющихся субъектами МСП, получившими поддержку</i>	<i>Частичная</i>
12.5. Источники данных: <i>отчетность о достижении значений результата предоставления субсидий и об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия по формам, прилагаемым к типовой форме соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации.</i>			

13. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения

13.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: (если положения вводятся в действие в разное время, указывается статья/пункт проекта акта и дата введения)	<i>с даты опубликования</i>	
13.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования:	<i>нет</i>	
13.3. Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:	<i>нет</i>	
13.2.1. Срок переходного периода:	кол-во	<i>Не требуется</i>
13.2.2. Отсрочка введения:	кол-во	
13.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения:	кол-во	
13.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: <i>отсутствуют</i>		

14. Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования, индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования

14.1. Наименование целей регулирования	14.2. Показатели (индикаторы) достижения целей регулирования	14.3. Ед. измерения показателя (индикатора)	14.4. Способ расчета показателя (индикатора)	14.5. Источники информации и для расчета
<i>Предоставление безвозвратной финансовой поддержки резидентам и управляющим компаниям промышленных парков на возмещение части затрат по оплате расходов за потребленную электроэнергию</i>	<i>Создание новых рабочих мест</i>	<i>Единиц</i>	<i>не менее чем на одну штатную единицу при размере субсидии до 500,0 тыс. рублей, не менее чем на две штатные единицы при размере субсидии от 500,0 тыс. рублей до 1 000,0 тыс. рублей, не менее чем на три штатные единицы при размере субсидии свыше 1 000,0 тыс. рублей.</i>	<i>Получатель субсидии представляет в уполномоченную организацию отчетность о достижении и значений результата предоставления субсидии, осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, прилагаемы м к типовой форме соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации</i>
14.6. Оценка общих затрат на ведение мониторинга (в среднем в год):	<i>Не требуется</i>			
14.7. Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования, программы мониторинга и иных способов (методов)				

оценки достижения заявленных целей регулирования: *Отчет о достижении значений результата предоставления субсидии*

15. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия

15.1. Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	15.2. Сроки мероприятий	15.3. Описание ожидаемого результата	15.4. Объем финансирования	15.5. Источники финансирования
<i>Размещение информации на сайте Министерства экономики Республики Татарстан</i>	-	<i>подача заявок</i>	<i>в рамках финансирования, предоставляемого на год</i>	-
15.6. Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: <i>Не требуется</i>				

16. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

16.1. Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: <i>отсутствуют</i>
16.2. Источники данных: <i>отсутствуют</i>

**Первый заместитель министра –
директор Департамента развития
предпринимательства**

Н.В.Кондратова